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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá leuenberským synodem v ČR, ekumenickou platformou sdružující denominace,

které přijaly Leuenberskou konkordii (Církev bratrská, Církev československá husitská, Českobratrská církev

evangelická, Evangelická církev metodistická, Slezská církev evangelická augsburského vyznání). Synod vznikl v

roce 2000, jeho zasedání se konají každé dva roky a každá denominace je zastoupena čtyřmi delegáty.

První kapitola práce představuje širší kontext problematiky zhodnocením historicko-teologického významu

Leuenberské konkordie jako dokumentu, na jehož základě synod vznikl. Druhá kapitola se zabývá prvním

zasedáním synodu v roce 2000, jeho statutem a jednacím řádem a dokumenty, které byly na tomto synodu přijaty.

Třetí kapitola uvádí následující zasedání synodu a zaměřuje se vždy na téma zasedání, důležité dokumenty nebo

rozhodnutí synodu. Rovněž jsou uvedena jména zvolených předsedů a místopředsedů. Čtvrtá kapitola nabízí

vlastní autorovu reflexi činnosti synodu ve dvou desetiletích jeho existence a navrhuje možnosti, jak ji rozvíjet v

dalších letech.

Práce je založena na odborné teologické a historicko-teologické literatuře, církevním tisku, dokumentech

leuenberského synodu v ČR a konzultacích se současnými či bývalými představiteli synodu.

Klíčová slova (abecedně): Církev bratrská, Církev československá husitská, Českobratrská církev evangelická,

ekumenismus, Evangelická církev metodistická, Leuenberská konkordie, Pavel Filipi, protestantismus, Slezská

církev evangelická augsburského vyznání

Abstract

Czech Leuenberg Synod

The thesis deals with the Czech Leuenberg Synod, an ecumenical assembly of denominations that signed the

Leuenberg Agreement (Church of the Brethren in the Czech Republic, Czechoslovak Hussite Church, Church of

Czech Brethren, Methodist Church, Silesian Church of the Augsburg Confession). The Synod was formed in

2000. The meetings of the Synod take place every other year and each denomination is represented by four

delegates.

The first chapter introduces the historical and theological importance of the Leuenberg Agreement as the

basic document of the Synod. The second chapter deals with the first meeting in 2000, its statutes and the

documents approved on this meeting. The third chapter describes the following meetings and focuses on the topic

of each meeting, important documents and/or decisions of the Synod. This chapter includes also the names of the

Synod presidents and vice-presidents. The fourth chapter is a reflection of the twenty years of the existence of the

Synod and it introduces several suggestions for the future work.

The thesis is based upon theological and historical-theological literature, church press, documents of the

Czech Leuenberg Synod and consultations with the current or former representatives of the Synod.

Key words (in alphabetical order): Church of the Brethren in the Czech Republic, Czechoslovak Hussite

Church, Church of Czech Brethren, Ecumenism, Leuenberg Agreement, Methodist Church, Pavel Filipi,

Protestantism, Silesian Church of the Augsburg Confession
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Úvod

Synod leuenberského1 společenství (leuenberský synod) v ČR je platformou pro dialog a spolupráci

denominací2 působících na území státu, které se přihlásily k Leuenberské konkordii (známá též pod názvem

Konkordie reformačních církví v Evropě). Jsou to (v abecedním pořadí) tyto denominace: Církev bratrská

(CB), Církev československá husitská (CČSH), Českobratrská církev evangelická (ČCE), Evangelická církev

metodistická (ECM) a Slezská církev evangelická augsburského vyznání (SCEAV). Tyto denominace se na

základě Leuenberské konkordie vzájemně plně uznávají za součásti církve Kristovy. Díky tomu si umožňují

společenství kazatelny a stolu Páně. Zároveň jsou si vědomy závazku společně vydávat svědectví o Kristu

jako Pánu církve a sloužit Bohu i lidem. Jsou také připraveny se jedna druhé zodpovídat ze svých

rozhodnutí.3 Posláním leuenberského synodu je být prostorem komunikace mezi nimi. Zde se „otevírají

jedna druhé, vydávají si vzájemně počet ze svých rozhodnutí, projevují ochotu dát se poučit, poradit si, dát

se napomenout, varovat, realizují své společenství s druhými církvemi, podpírají se, společně rozhodují o

hranicích přípustné rozdílnosti“.4

Leuenberský synod má za sebou dvě desetiletí existence a činnosti. Předkládaná práce chce nabídnout

souhrnný přehled díla, které bylo vykonáno, a zároveň reflexi možností do dalších let. Tomuto zaměření

odpovídá členění na kapitoly.

První kapitola zasazuje problematiku do širších souvislostí historicko-teologickým zhodnocením

významu Leuenberské konkordie jako základu existence synodu. S ohledem na stručnost výklad

nepojednává o celém dějinném vývoji od roztržky v evropské reformaci v první polovině 16. století po přijetí

konkordie v roce 1973. Nejedná se ani o podrobný rozbor obsahu konkordie. Cílem je vystihnout, jaké místo

konkordie má v historicko-teologickém vývoji církve, zvláště s ohledem na jeho nynější etapu, totiž

„ekumenický věk“ (za tento termín vděčíme Martinu Wernischovi, který jej užívá ve výkladu k edici Knihy

svornosti5). Tato kapitola vychází z odborné teologické a historicko-teologické literatury. Velmi přínosné jsou

zde práce Pavla Filipiho, zvláště jeho pojednání o ekumenických vztazích v ČR (Po ekumenickém chodníku)

a eklesiologie (Církev a církve). Hojně citujeme též edici leuenberských dokumentů Na cestě k jednotě,
1 Přídavné jméno „leuenberský“ píšeme ve všech případech takto, bez g. Starší způsob pravopisu „leuenbergský“ pouze
v titulech literatury či článků.
2 Slovem „denominace“ označujeme jednotlivé instituční útvary církve Kristovy. Používáme je ve významu
srovnatelném se slovem „jednota“, jak je užívala stará Jednota bratrská. Slovem „církev“ pak zcela ve shodě s Jednotou
bratrskou označujeme celé ekumenické společenství křesťanů, církev obecnou. (Viz Pavel FILIPI, Po ekumenickém
chodníku, s. 7.) V přímých citacích je namnoze slovo „církev“ užíváno ve smyslu „denominace“. Tento způsob
respektujeme a v jednotlivých případech na něj neupozorňujeme, není-li to třeba v zájmu srozumitelnosti. Názvy
denominací uvádíme v každé kapitole alespoň jednou plným názvem, jinak zkratkou.
3 Statut a jednací řád společného synodu církví leuenberského společenství v České republice, s. 1.
4 http://www.leuenberg.cz/?page_id=178 (zobrazeno 25. února 2020).
5 Ema SUCHÁ – Martin WERNISCH (eds.), Kniha svornosti, s. 664.
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kterou připravil právě Pavel Filipi. Je ostatně vzácné, že v našem výkladu pracujeme s dílem teologa, který

byl důležitým činitelem ekumenického hnutí v ČR, velkým znalcem ekumenické teologie a rovněž hlavním

iniciátorem vzniku leuenberského synodu v ČR a jeho prvním (dlouholetým) předsedou.6 Monografie Petera

Neunera (Ekumenická teologie) a článek Martina Vaňáče (Snahy o smíření v ekumenickém dialogu) hodnotí

Leuenberskou konkordii v souvislosti s jinými projekty ekumenické spolupráce. Autor si váží jejich pohledu

tím spíše, že v obou případech se zde římští katolíci zabývají protestantskou iniciativou a hodnotí ji kladně.

V obecnější rovině ovlivnili naše uvažování o ekumeně a ekumenické teologii Bernhard Lohse (Epochy

dějin dogmatu), Horst Georg Pöhlmann (Kompendium evangelické dogmatiky) a Jaroslav Vokoun (Sondy do

současné luterské teologie). Právě posledně jmenovaný autor přináší kritičtější pohled na ekumenické hnutí,

který se ukázal jako potřebný korektiv našeho zaujetí. Doplňkové poznatky v této kapitole pocházejí z

církevního tisku a z e-mailových konzultací.

Druhá a třetí kapitola jsou zaměřeny na jednotlivá zasedání synodu leuenberského společenství v ČR.

Druhá se samostatně věnuje prvnímu synodu v roce 2000. Přibližuje obsah tří dokumentů, které zde byly

přijaty – statut a jednací řád synodu, dohodu o vzájemném zastupování v diaspoře a prohlášení o

mezidenominačních sňatcích. Na výkladu o statutu a jednacím řádu se zároveň ukazuje, jak je jednání

synodu organizováno. Třetí kapitola potom prochází další synody, počínaje druhým v roce 2002 a konče

desátým v roce 2018. U každého synodu je zaznamenáno datum a místo konání, včetně hostitelské


[…]


plus profonde entre ces dénominations, le synode a été institué en 2000. En ce temps-là, on a voulu instituer

aussi le synode au niveau européen; or, cela n´a pas été réalisé jusqu´à nos jours. Le synode tchèque reste

donc un projet unique. Les assemblées du synode sont biannuelles et chacune est organisée par une

dénomination membre. Chaque dénomination y envoie quatre délégués; l´un d´eux est élu membre de la

présidence du synode prochain. Le synode discute des thèmes actuels de la vie de l´Église en République

tchèque et en Europe tels que l´évangelisation dans la société sécularisée, la diaconie, la rélation de l´Église à

la propriété, ou encore l´héritage de la Réformation dans la vie de l´Église actuelle. Les décisions du synode

ne sont pas normatives aux dénominations membres; ce sont des conseils que les dénominations peuvent

appliquer, mais n´y sont pas obligées. Ainsi, le synode offre une possibilité de développer la coopération

œcuménique tout en respectant les particularités de chaque dénomination membre. Il est donc un instrument

important de la mission des dénominations protestantes tchèques d´être ensemble témoins de l´Évangile du

Christ à la société tchèque.
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Summary in English

The Czech Leuenberg Synod is an ecumenical assembly whose mission is to facilitate the dialoge and

the cooperation among five Czech Protestant denominations who have signed the Leuenberg Agreement

(1973) and thus are members of the Community of Protestant Churches in Europe (CPCE). This means that

these denominations consider themselves mutually as full members of the Church of Jesus Christ, sharing

common understanding of the Gospel and thus forming the fellowship of the preaching and the Lord´s

Supper. The member denominations are the Církev bratrská (Church of the Brethren in the Czech Republic),

the Církev československá husitská (Czechoslovak Hussite Church), the Českobratrská církev evangelická

(Church of Czech Brethren), the Evangelická církev metodistická (Methodist Church) and the Slezská církev

evangelická augsburského vyznání (Silesian Church of the Augsburg Confession). The Synod links together

denominations of different Protestant traditions, of different types of spirituality and of different church

polities.

The Synod was inspired by Pavel Filipi, Czech Protestant theologian (1936-2015) who was focused on a

deeper cooperation between these denominations, and was founded in 2000. At that time, a similar Synod

was to be formed on the European level, but this has not yet been realised. The Czech Synod remains thus a

unique project. The Synod meetings take place every other year and each is organised by one member

denomination. Each denomination is represented by four delegates; one of them is elected to the presidency

of the next Synod. The Synod deals with current issues of the life of the Church in the Czech Republic and in

Europe, such as the evangelisation in the secular society, the diaconia, the relation of the Church to material

property, or the heritage of the Reformation in the current life of the Church. The decisions of the Synod are

not authoritative for the member denominations, but advice they can but do not have to apply. The Synod

offers thus a possibility to develop an ecumenical cooperation while fully respecting the particular character

of each member denomination. It is thus an important instrument of the mission of the Czech Protestant

denominations to be together the witnesses to the Gospel of Christ to the Czech society.
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Příloha č. 1

Statistika denominací leuenberského společenství v ČR

název denominace zřízení počet
sborů
(2020)

členstvo
(sčítání lidu 2011)

Církev bratrská kongregačně-presbyterní 76 10865

Církev československá husitská synodně-presbyterní s episkopálními prvky 279 39229

Českobratrská církev evangelická synodně-presbyterní 251 51858

Evangelická církev metodistická episkopální 15 1949

Slezská církev evangelická augsburského vyznání synodně-presbyterní 21 8158
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Příloha č. 2

Přehled zasedání leuenberského synodu v ČR

Datum a místo Pořádající Předseda Místopředsedové Téma, dokumenty Poznámka

17.-18.11.2000, Praha ČCE Pavel Filipi (ČCE) Hana Tonzarová

(CČSH), Jan Waclawek

(SCEAV)

Statut a jednací řád synodu;

Dohoda o zastupování v

diaspoře;

Prohlášení o sňatcích

zastoupena JB

a Slovenský

evanjelický zbor a. v.

v Praze

8.-9.11.2002, Brno CČSH Pavel Filipi Jana Křížová (ECM),

Jan Morávka (SCEAV)

Porozumění mezi ČR a

Rakouskem;

Církev a Izrael;

postavení protestantů v

Evropě;

misie v Evropě

zastoupena JB

5.-6.11.2004, Plzeň ECM Pavel Filipi Jan Valeš (CB),

Lydie Votrubcová (JB)

misie v sekulární

společnosti;

vztah k islámu;

vztah k homosexualitě

zastoupena JB

24.-25.11.2006, Praha CB Pavel Filipi Jana Křížová,

Jan Valeš

misie v české společnosti;

registrované partnerství

28.-29.11.2008,

Smilovice u Českého

Těšína

SCEAV Jana Křížová Jan Cieślar (SCEAV),

Daniel Heller (ČCE)

diakonie

5.-6.11. 2010, Praha ČCE Jana Křížová Jan Cieślar,

Jan Roskovec (ČCE)

výchova k pevným vztahům;

příprava příručky Denní

čtení

23.-24.11.2012, Praha CČSH Jan Roskovec Jan Cieślar,

Jana Křížová

Bleibe in der Zeit;

bohoslužba

21.-22.11.2014, Praha ECM Jan Roskovec Jana Křížová,

Marek Říčan (SCEAV)

církev a majetek

25.-26.11.2016, Praha CB Hana Tonzarová Jana Křížová,

Petr Raus (CB)

dědictví reformace

23.-24.11.2018, Písek

u Jablunkova (okr.

Frýdek-Místek)

SCEAV Petr Raus Vladislav Blahut

(SCEAV),

Jana Křížová

pluralita – společenství

církví – společnost;

Protestantische perspektiven

zur religiösen Pluralität

20.-21.11.2020,

Pardubice

ČCE práce s mládeží v přípravě
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