POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

ZAPLETAL, Aleš. *Leuenberský synod v ČR*. Praha, 2020, 41 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Evangelická teologická fakulta. Ekumenický institut. Vedoucí práce Martin VAŇÁČ, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se věnuje Synodu leuenberského společenství v ČR, jeho vzniku, dosavadní činnosti a možnostem jeho práce v budoucnosti. V první kapitole autor nejprve zasazuje Leuenberskou konkordii do kontextu ekumenického hnutí, v druhé se věnuje ustavení leuenberského synodu v ČR v roce 2000, ve třetí stručně sleduje jeho jednotlivá zasedání v letech 2002–2018, ve čtvrté reflektuje dosavadní činnost a vyslovuje několik návrhů do budoucnosti. Práce je kromě obsáhlého seznamu použitých pramenů a literatury doplněna o statistiku denominací členských církví leuenberského společenství v ČR a přehled dosavadních zasedání, včetně jmen zvolených předsedů a místopředsedů synodu.

Autor, čerstvý absolvent doktorského studia na katedře historie na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, se ujal záslužné práce, kterou je zpracování dějin jedinečné domácí ekumenické instituce. Výsledkem je nadstandardní bakalářská práce, v níž autor zpracoval veřejně dostupné prameny, především časopisecké články a internetové zdroje, oslovil pamětníky a účastníky jednání a v neposlední řadě přidal i některé svoje návrhy. Práce je prvním zpracováním dějin Synodu leuenberského společenství v ČR. Práce je dobře a logicky členěná a napsaná srozumitelným jazykem, s naprostým minimem překlepů (výjimku představuje např. „*Důležité je, že vzájemném zastupování v diaspoře nedochází...*“ (s. 25). Text práce je protkán hojnými citáty, ať už z článků nebo z vyjádření oslovených pamětníků. Naopak vlastní vyjádření autora zaznívá až v samotném závěru práce, a to ještě s jistým ostychem: „*V teologii je možné a (doufám i) vítané uvést otevřeně vlastní stanovisko; budiž to tedy dovoleno i autorovi této studie.*“ (s. 31). Osobně bych přivítal autorovu větší smělost v hodnocení smyslu a práce synodu. Např. se nabízí otázka, zda je tento projekt skutečně úspěšný (jak tvrdí autor, viz „*můžeme v roce 2020 říci, že se tento experiment daří*“, tak Jana Křížová, s. 24) nebo zda jeho úspěšnost závisí na tom, jak je jeho činnost reflektována v jednotlivých církvích (jak upozorňuje Marek Říčan, s. 24). Otázkou je, podle jakých kritérií bychom měli hodnotit úspěšnost synodu? Jedním z nich by mohlo být zjištění, nakolik se o této instituci v jednotlivých církvích ví a nakolik jsou v praxi jeho dohody realizovány. To byl ostatně jeden ze směrů výzkumu, o kterém jsme s autorem práce uvažovali, ale s ohledem na rozsah a pojetí bakalářské práce jsme ho nakonec zavrhlí. Co však o instituci synodu vypovídají slova Jany Křížové, že stejně „*velmi záleží na všech zúčastněných osobách, do jaké míry se domluví*“ (s. 26) nebo Petra Rause, současného předsedu leuenberského synodu, z Církve bratrské: „*Pro moji denominaci... není tato dohoda nijak převratná, protože se (domnívám se) snažíme budovat dobré vztahy a vzájemnou důvěru i bez ní.*“ (s. 27)? Mám pocit, že v případě společenství kazatelny a stolu Páně jde přece jen o něco víc, než jen o dobré vztahy a vzájemnou důvěru. Při náhodných rozhovorech s některými členy právě Církve bratrské mám někdy dojem, že představa o zastupitelnosti jim není úplně blízká. Tím však nechci zpochybňovat ekumenickou otevřenost této církve a např. dodnes inspirativní a vyvážené stanovisko Studijního odboru Rady CB „*Současné otázky účasti na sv. Večeři Páně*“ z roku 1984. Další otázkou by mohlo být, zda je leuenberský synod platformou

pro rozvíjení ekumenické činnosti nebo jen určitou pojistkou, až nastane dostatečně zlá situace v jednotlivých členských církvích (jak uvádí Jan Roskovec, s. 27).

Vyslovené otázky však nepovažuji za výtky na adresu autora práce, ale spíše za podněty k dalšímu přemýšlení o tématu. Při zpracování práce nakonec zůstal stranou i hlavní impuls pro vznik synody, kterým byly úvahy a diskuse o „Evropské evangelické synodě“ v rámci evropského leuenberského společenství v 90. letech, které inicioval návrh německého evangelického teologa a ředitele Ekumenického institutu v Bensheimu Reinharda Frielinga. Prof. Pavel Filipi se k této myšlence připojil, ale ta se nakonec v evropském kontextu neprosadila. Místo ní se prosadila snaha o „společný protestantský hlas v Evropě“. V pozadí návrhu Frielinga a Filipiho však šlo o něco jiného, co prof. Filipi s jistou nadsázkou označoval jako „vzájemné vměšování“. Tedy, že jednotlivé církve by nejenom informovaly o chystaném rozhodnutí o nějaké otázce (např. o stanovisku ke sňatkům stejnopohlavních párů), ale byly by ochotné si poslechnout stanoviska jiných církví, které třeba rozhodovacím procesem o stejném tématu již prošly. Samozřejmě by v případě rozhodování zůstaly jednotlivé církve zcela autonomní, což je rozdíl mezi principem společenství církví a unie. Konkrétně mě napadá, že třeba tři členské církve leuenberského společenství (CB, ECM, ČCE) v nedávné době buď vydaly novou bohoslužebnou agendu, nebo se její přípravou zabývají. Nevím o tom, že by se leuenberské společenství touto otázkou nějak zabývalo nebo že by poskytlo prostor pro vzájemné sdílení zkušeností. Dalším tématem by byla spolupráce při duchovní formace mládeže, kterou autor ve svých návrzích výslovně uvádí (s. 29) a zmiňuje, že bude tématem připravovaného zasedání v listopadu 2020.

Na závěr bych zmínil jen dvě drobnosti v uvedené práci:

V 1. kapitole autor soudí, že biblický obraz těla s mnoha údy (1K 12, 12) „*lze aplikovat i na jednotlivé denominace*“ (s. 8). Diskusi na toto téma vzbudila práce Oscara Cullmanna „Einheit durch Vielfalt“ z roku 1986 (viz shrnutí diskuse a Cullmannova reakce ve 2. vydání z roku 1990). Většinou se jednalo o negativní vyjádření v tom smyslu, že Pavlův obraz těla mluví o charismatech svěřeným jednotlivcům nikoliv kolektivu. K této myšlence se klonil i Pavel Filipi (viz k tomu stručné vyjádření v knize „Církev a církve“, s. 170). Na druhou stranu to neznámá, že by autoři nepracovali s myšlenkou, že různé tradice rozvíjejí některé svoje důrazy (ostatně tak to dělá ve své práci i Cullmann, za protestantské „charisma“ považuje soustředěnost na Písmo a svobodu; u katolické církve pak univerzalismus a instituci, resp. tj. důraz na organizační stránku církve; u pravoslavných církví pak důraz na působení Ducha sv. a ustálenost liturgických forem), ale většinou se vyhýbají specifickému termínu charisma a uvedenému obrazu.

Za drobnou chybu považuji skutečnost, že autor při citaci Leuenberské konkordie (např. pozn. 155 a 156 na s. 32) cituje jen odkazem na souhrnné vydání čtyř dokumentů pouze s uvedením strany. Jednak by bylo na místě odkázat přímo na konkordii citačním stylem příspěvku ve sborníku, jednak by se u takového dokumentu hodilo ještě přidat odkaz přímo na číslo citovaného článku konkordie.

Bakalářská práce Aleše Zapletala splňuje požadavky kladené na tento typ práce a vzhledem ke kvalitě jejího zpracování navrhuji stupeň **hodnocení A – výtečně**.

Mgr. et. Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D., v Praze 7. září 2020